ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЩЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

г п г
Об утверждении
учебно-методической документации

L J длительной образовательной
программы (шифр Х1.2754.*) Н
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации на базе среднего
профессионального образования «Безопасность и охрана в сфере труда» (шифр
Х1.2754.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 23/2754/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2754.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ Соловьевой М. А.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

L

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: распоряжение «О создании Рабочей группы по разработке проектов
учебно-методической документации дополнительной образовательной программы по
направлению «Безопасность труда и охрана труда в современном мире» и.о. проректора
по учебно-методической работе Лавриковой М. Ю. от 18.09.2023 № 3208/1 р, выписка
от 26.10.2023 № 05/2.1/39-03-14-6 из протокола заседания Учебно-методической
комиссии по УГСН 39.00.00 Социология и социальная работа от 26.10.2023
№05/2.1/39-03-14.

Начальник
Управления образовательных программ / ' М. А. Соловьева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от OfM. осаа

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПБТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Безопасность и охрана в сфере труда
Occupational Safety and Health

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)
форма обучения:

язык(и) обучения:

ДОП повышения квалификации на базе среднего
профессионального образования

Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено
очно-заочная

русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2754/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен использовать основные способы защиты от возможных
последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного,
биолого-социального и военно-политического характера, влияющих на
характер безопасной производственной деятельности

ДК-2
Способен применять знания отечественного права для защиты своего
здоровья в ходе трудовой деятельности

ДК-з
Способен применять на практике приемы и способы оказания первой
помощи

ДК-4
Способен участвовать в действиях нештатных формирований по
повышению устойчивости предприятий и объектов инфраструктуры
региона проживания от угроз военного времени

ДК-5
Способен выявлять состояния, при которых необходимо оказывать
первую помощь

ДК-6 Способен выполнять мероприятия по оказанию первой помощи

ДК-7
Способен использовать приемы первой помощи, методы защиты в
условиях чрезвычайных ситуаций

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

11 М

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Число часов аудиторной работы

в
§
о

1 &

I 3

»|
8.

Число часов самостоятельной
работы

! §•
CQ

I
да *

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

1 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

CPI. Семестровый период 1
Базовая часть периода обучения

ДК-1, ДК-2,
ДК-3, ДК-4,
ДК-5, ДК-6,

ДК-7

[076047] Безопасность и охрана в
сфере труда

Occupational Safety and Health

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

20 0 20 30 42 30

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от мм ты

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Безопасность и охрана в сфере труда»
Шифр образовательной программы XI.2754.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 18

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 24

2 Итоговая аттестация 1

7

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от /V МЯЛО. Я № <t3X6QM

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Безопасность и охрана в сфере труда
Occupational Safety and Health

Шифр образовательной программы Х1.2754.*

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиции в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский
Срок(н) обучения: от 4 до 5 учетных недель

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Адаптация и ресоциализация участников специальной военной операции (далее
СВО) к организации безопасности и охраны труда на предприятиях, а также разработка и
реализация программы интеграции участников СВО в систему безопасности труда.
Совершенствование и (или) получение дополнительных теоретических и практических
компетенций специалистами субъектов хозяйственной или иной деятельности в связи с
необходимостью освоения современных методов решения задач в области обеспечения
безопасности и охраны труда, а также совершенствование и (или) получение
дополнительных теоретических и практических компетенций руководителями и
специалистами субъектов хозяйственной или иной деятельности в связи с необходимостью
освоения современных методов решения задач в области обеспечения безопасности и
охраны труда; навыков здорового образа жизни; навыков применения здоровье
сберегающих технологий и знакомого с требованиями охраны труда и нормами права в
данной предметной области. Данные компетенции способствуют достижению социальной
реинтеграции, восстановлению профессиональных навыков.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1

Способен использовать основные способы защиты от возможных
последствий чрезвычайных ситуаций природного, техногенного, биолого-
социального и военно-политического характера, влияющих на характер
безопасной производственной деятельности

ДК-2
Способен применять знания отечественного права для защиты своего
здоровья в ходе трудовой деятельности

дк-з Способен применять на практике приемы и способы оказания первой помощи

ДК-4
Способен участвовать в действиях нештатных формирований по повышению
устойчивости предприятий и объектов инфраструктуры региона проживания
от угроз военного времени

ДК-5
Способен выявлять состояния, при которых необходимо оказывать первую
помощь

ДК-6 Способен выполнять мероприятия по оказанию первой помощи

ДК-7
Способен использовать приемы первой помощи, методы защиты в условиях
чрезвычайных ситуаций

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Научно-педагогические работники, имеющие высшее специальное образование
(преимущественно - военно-инженерное или медицинское (военно-медицинское)), а также
достаточный уровень знаний в области действия поражающих факторов и основ защиты людей
в чрезвычайных ситуациях и оказания первой помощи, опыт планирования и организации
учебного процесса с использованием современных инновационных технологий. Предпочтение
отдается лицам, имеющим ученую степень и/или ученое звание.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

В программу включены вопросы по возможности ресоциализации, как процесса и
результата достижения социальной реинтеграции посредством восстановления
профессионального статуса, освоение новых социальных ролей, норм в условиях гражданской
среды
5. Возможные модели особенности реализации:

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

40.054
Сквозные виды

профессиональной
деятельности

Деятельность по
планированию,

организации, контролю
и совершенствованию
системы управления

охраной труда

Специалист в области
охраны труда

07.003

Административно-
управленческая и

офисная
деятельность

Управление персоналом
организации

Специалист по
управлению
персоналом

08.006
Финансы и
экономика

Деятельность по
осуществлению

внутреннего контроля в
экономических

субъектах

Специалист по
внутреннему контролю
(внутренний контролер)